COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°         DE 2013

(Do Sr. Stepan Nercessian)

Requer a realização de Audiência Pública com

o objetivo de promover o debate sobre

Economia Criativa e os projetos que estão

sendo desenvolvidos no âmbito do Ministério

da Cultura.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a

comparecerem a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública, as

autoridades que abaixo indicamos para debaterem acerca do tema: Economia

Criativa e os projetos que estão sendo desenvolvidos no âmbito do Ministério

da Cultura.

1) Sr. Luiz Antônio Gouveia de Oliveira – Diretor de Desenvolvimento e

Monitoramento – Secretaria de Economia Criativa - MINc

2) Sra. Tereza Cristina Oliveira – Coordenadora-geral de projetos da

Secretaria de Economia Criativa – MINc.

JUSTIFICAÇÃO

 Economia criativa é a nova economia do século XXI, da demanda

inteligente, de empreendedores, é a economia que utiliza da criativa das

pessoas para a geração de empregos, criação de produtos inovadores e

crescimento econômico.

 É atualmente a indústria que tem potencial para criar riqueza e

empregos ao desenvolver propriedade intelectual. Isso inclui propaganda,

multimídia, arquitetura, cinema, música, arte e antiguidades, vídeo game,

softwares, livros, design, moda dentre outras atividades. Essas idéias

perpassam trabalho, estilo de vida e várias formas de riqueza, que incluem

capital cultural, social e econômico Paul Malehan.

 Em 2012 através do Decreto nº 7.743 que criou a Secretaria de

Economia Criativa no âmbito do Ministério da Cultura, que conforme a

legislação tem como missão conduzir a formulação, a implementação e o

monitoramento de políticas públicas para o desenvolvimento local e regional,

priorizando o apoio e o fomento aos profissionais e aos micro e pequenos

empreendimentos criativos brasileiros.

 Importante se faz que  os membros da Comissão de Cultura possam

conhecer, com maior profundidade, os projetos que estão sendo desenvolvidos

pela referida Secretaria no objetivo de debater a Economia Criativa.

Sala da Comissão,        de setembro de 2013.

Deputado STEPAN NERCESSIAN

PPS / RJ